

华泰保险控股股份有限公司
建筑、安装工程保险附加条款

一、扩展类.....	1
K78 场外修理及改动条款.....	1
K79 税款和关税条款.....	2
K80 维护期间的工程条款.....	2
K81 重新安装和拆卸费用条款.....	2
K82 重复测试条款.....	2
K83 因社会活动（包括但不限于客人（仅限于非体力劳动工人）来访）而产生的保险责任条款.....	2
K84 专业会计师条款.....	2
K85 从第三方取得赔偿的物质损失条款.....	3
K86 地崩及地陷条款.....	3
K87 索赔准备费用条款.....	3
二、规范类.....	4
G65 （业主）免费提供材料条款.....	4
G66 减少损失费用条款.....	4
G67 跟随第1部分的保险范围条款.....	4
G68 物质损失超额免赔条款.....	4
G69 预防损失条款.....	4
G70 检查条款.....	5
G71 日期修改条款.....	5
G72 违反义务条款.....	5
G73 优先保险条款.....	5
G74 支付赔偿金.....	5
G75 保费调整条款.....	5
G76 撤销条款- 除出现未付保费情形外，保险人放弃撤销权.....	6
G77 仲裁条款.....	6
G78 跟随主保险人条款.....	6
G79 代表条款.....	6
G80 损失赔付基础条款.....	7
G81 承保意外渗漏或污染条款.....	7
G82 索赔通知条款.....	7

一、扩展类

K78 场外修理及改动条款

兹经双方同意，本保单扩展承保被保险财产的以下损失：为预加工、临时存储或修理目的在合同工地之外的其它任何场地内产生的且在运至合同工地之后才发现的损失，或者在从该等场地到合同工地的运输途中产生的损失，但上述场地或运输途中均需位于中国境内，且不属于针对本项目所办理的海运和内陆运输保险的承保范围。

但是，本批单项下的保险范围不包括因任何生产程序而产生的损失，也不包括在合同工地10公里半径外的场地内产生的损失。

本批单项下的最高赔偿金额在保险期间不得超过明细表中规定的金额。

本保单所载其他条件不变。

K79 税款和关税条款

兹经双方同意，本保单项下就被保险财产的修理、重置和/或更换所做的赔偿包含所有税款和/或进口关税，包括在初次购买和进口保险财产之时已放弃，但在本保单生效之后又加上了的。

本批单项下的最高赔偿金额在保险期间不得超过明细表中规定的金额。

本保单所载其他条件不变。

K80 维护期间的工程条款

兹经双方同意，鉴于被保险人已按约定缴付了附加的保险费，本保单第____部分扩展承保维护期间被保险承包商所执行工程产生的物理性损失。

本保单所载其他条件不变。

K81 重新安装和拆卸费用条款

兹经双方同意，本保单扩展承保被保险人为因任何保险事故损毁的固定设施、机械和厂房进行重新安装和修理而产生的必要费用和开支。本保单任何项目项下的赔偿总额不得超过明细表中规定的分项赔偿限额。

本保单所载其他条件不变。

K82 重复测试条款

兹经双方同意，鉴于被保险人已按约定缴付了附加的保险费，本保单第____条扩展承保重复测试期间产生的损失。

本保单所载其他条件不变。

K83 因社会活动（包括但不限于客人（仅限于非体力劳动工人）来访）而产生的保险责任条款

兹经双方同意，本保单承保因社会活动（包括但不限于客人（仅限于非体力劳动工人）来访）而产生的保险责任。

本保单所载其他条件不变。

K84 专业会计师条款

兹经双方同意，尽管存在任何与本保单相反的规定，根据明细表中所列的该项目的投保金额，本保险扩展承保因对迟延完工的任何损失进行必要评估所产生的专业会计师费用（但不包括因制作索赔书而产生的任何费用）。

双方同意，就上述费用支付的任何款项不得超过主管上述收费的各机关或单位授权的幅度。

本条款下的最高赔偿金额在保险期间不得超过明细表中规定的金额。

本保单所载其他条件不变。

K85 从第三方取得赔偿的物质损失条款

兹经双方同意，为实现项目进度/计划的最大利益，在本条规定的计划中所列的保险期间内的任何时候，若已投保的合同工程或其任何部分遭受了本保单第___条中所列的损失或损毁，即使就该等物质损毁损坏可从相关第三方取得赔偿，保险人仍应就被保险人（即，本保单第___条所列明细表中规定的业主）因此产生的营业额减少和工程费用增加（详见本条之规定），向被保险人赔偿因此实际遭受的总利润损失。

本保单所载其他条件不变。

K86 地崩及地陷条款

兹经双方同意，鉴于被保险人已按约定缴付了附加的保险费，尽管本保单中另有其他相反规定，本保险扩展承保明细表中规定的保险期间发生地崩或场所地陷直接导致的保险财产损失，但下述损失除外：

- a) 下列意外事故直接或间接引致的损失：
 - i) 岸坡侵蚀；
 - ii) 隆起；
 - iii) 工程完工五年内结构下沉或地基陷落；
- b) 地陷或地崩导致的通路、车道、围栏、门、边界及保留墙的损失；
- c) 除非特别投保，清除地陷或地崩残骸的费用，或地陷或地崩后修复场所的费用，除非该费用为修理保险财产所必需；
- d) 设计错误、工艺不善或原材料缺陷直接导致的损失；
- e) 任何性质的间接损失；
- f) 根据比例分摊条件规定，而于本保单生效期间任何连续 72 小时的时期内发生每宗损失。

本保单所载其他条件不变。

K87 索赔准备费用条款

兹经双方同意，本保险扩展承保因保险财产的损失引起的下述必要和合理成本及费用：

为准备本保单项下索赔之目的，重制和重新汇编记录（但不包括其内所含信息对于被保险人的价值）。

为准备本保单项下索赔之目的，摘录和汇编保险人要求的来自于被保险人自己记录中的信息，但不包括为就保险人根据本保单所应承担的任何责任提出质疑之目的，进行法律调查的费用/开支。

但是，在发生任何费用之后，不得追偿本条项下的任何款项金额，保险人拒绝承担因与已发生费用（无论该费用是否取得了保险人同意在所不问）相关的任何索赔引起的责任。

本保单所载其他条件不变。

二、规范类

G65 （业主）免费提供材料条款

兹经双方同意，对于业主或任何他人代表业主为本项目目的而提供的任何材料或财产，若该等材料或财产出现了任何损失，保险人应向被保险人做出赔偿。但上述财产的价值需已包含在最终项目价格中，且已根据本保单保费调整条款之规定向保险人申报。

本保单所载其他条件不变。

G66 减少损失费用条款

兹经双方同意，本保单第___条扩展承保为减少保险事故损失而产生的直接费用和/或开支，但前提是：投保人或被保险人应及时对相关事故做出反应并通知保险人。对于未及时反应并未通知保险人而造成减少损失费用增加的，保险人对于增加部分不承担保险责任。

本批单项下保险期间每次事故的最高赔偿金额不得超过_____。

本保单所载其他条件不变。

G67 跟随第1部分的保险范围条款

兹经双方同意，第一部分项下的约定或者扩展承保的责任第二部分项下也同样承保。

本保单所载其他条件不变。

G68 物质损失超额免赔条款

兹经双方同意，

- a) 对于因本保单承保的任何保险事故造成的损毁或损害，使工程中止或对其造成干扰而产生的任何责任而言，其前提条件并非是已就该保单做出了相应付款，也并非就涵盖被保险人在施工现场的项目工程的保险，保险人已对上述损毁或损害产生的责任做出了承认；若未做出上述付款或所承认的责任仅是因执行上述保险的限制性条款所致，则承担的赔偿责任仅限于规定数额以下的损失。
- b) 但前提条件是：本保单的所有规定和条件适用于本扩展保险，但已就此做出修订的除外。

本保单所载其他条件不变。

G69 预防损失条款

兹经双方同意，在保险财产出现了实际损毁（或迫近的损毁，但就此应事先向保险人发送通知并取得保险人的批准）的情况下，对于为预防、减轻或消减保险财产出现的损毁所需，保险人应赔偿因此产生的可依据本保单获赔的合理费用。赔偿总额不得超过本保单第___条中任何投保项目的保险金额。

本保单所载其他条件不变。

G70 检查条款

兹经双方同意，在执行任何修理或更改之前，保险人有权对相关损失或损毁进行检查。

本保单所载其他条件不变。

G71 日期修改条款

兹经双方同意，若项目的截止日期出现了迟延或变更，被保险人应及时向保险人发出通知，且本保单的截止日期也将依据保单明细表之规定予以相应变更。

本保单所载其他条件不变。

G72 违反义务条款

兹经双方同意，本保单中的条件和保证仅适用于单个投保风险，并不共同适用于全部投保风险。因此违反任何条件或保证仅导致相关部分无效，而不得影响到本保单对其它风险所做的其它规定。

在被保险人不知情或未许可的情况下对保证做出的任何违反均不得影响本保险，**但前提是：在被保险人已知晓上述违反之后，已及时向保险人发送了书面通知。**

本保单所载其他条件不变。

G73 优先保险条款

兹经双方同意，本保单将向被保险人提供优先保险。若本保单涵盖的损失、损毁、损害或责任同样部分或全部的被被保险人（或他人代表被保险人）办理的任何其它保单所涵盖，则保险人仍应就此向被保险人进行赔偿，就如同上述其它保单未生效一般；在这种情况下，保险人将放弃就上述其它保单所享有的向其保险人的任何追索权（若有的话），**但已规定了“50/50”责任条款的其它保单除外。**

本保单所载其他条件不变。

G74 支付赔偿金

兹经双方同意，对于被保险人在遵守本保单条款和条件的基础上提出的任何索赔，在保险人已承认相关责任且已适用了相关免赔额规定后，经被保险人请求，保险人应向被保险人做出相应付款，但该付款金额不得超出理赔员建议的预计应赔金额的50%。

就保险人所做出的上述付款，被保险人应按照保险人的要求，向保险人提供所需的相关证据，包括但不限于损失证据及其支持文件、票据和账目，以供双方达成协议并做出批准。

本保单所载其他条件不变。

G75 保费调整条款

兹经双方同意，本保单中规定的保费为预付费，以适用于保单生效时预计的项目价值的约定费率计算。

在项目竣工之后的尽快合理时间内，被保险人应将最终保险项目价值告知保险人。就此应按照适用于最终项目价值的约定保险费率对预付保费进行调整，最终保费和预付保费之间的差额应向保险人补足或由保险人退还（视不同情况而定）。

本保单所载其他条件不变。

G76 解除条款- 除出现未付保费情形外，保险人放弃解除权

兹经双方同意，除出现未付保费的情形外，保险人据此放弃解除本保险的权利。

本保单所载其他条件不变。

G77 仲裁条款

兹经双方同意，因执行本保单而产生的所有纠纷均应由相关方通过协商方式解决。若未能通过协商达成协议，上述纠纷应提交本保单中规定的仲裁委员会予以解决。若保单中未规定任何仲裁委员会且双方当事人未能就仲裁达成一致意见，可在中华人民共和国的人民法院提起法律诉讼程序。

本保单所载其他条件不变。

G78 跟随主保险人条款

兹经双方同意，作为共同保险人中的主保险人，保险公司可选择主导对共同保险协定涉及的任何索赔执行、主导和/或控制相关调查、保险范围确定、调整、和解和/或理赔程序，因此其它每一共同保险人需完全遵守主保险人的决定。

本保单所载其他条件不变。

G79 代表条款

兹经双方同意，下述人员将视为是下述单位的代表：

对于股份公司而言：

管理委员会成员

对于有限责任公司而言：

常务董事

对于至少有一名合伙人承担个人责任的合伙组织而言：

普通合伙人

对于普通商业合伙组织而言：

合伙人

对于根据民法设立的公司而言：

股东

对于独资经营企业而言：

经营者

对于其它各类公司（比如，合作社、协会、联合会、依据公法设立的公司、地方政府、外国公司）而言：

根据法定规章任命的最高执行官。

G80 损失赔付基础条款

兹经双方同意，第__条中规定的保险金额和赔付基础是被保险财产的重置价值。

本保单所载其他条件不变。

G81 承保意外渗漏或污染条款

兹经双方同意，**本保险不承保以下责任：**

1. **因渗漏或污染直接或间接引起的人身伤害，或财产损失或失去有用性**，但本条规定不适用于与下述事宜相关的责任：因在本保险期间内发生突然、意外事件引起的相关渗漏或污染，从而导致发生的人身伤害，或有形财产损失或有形损坏或损毁，或失去相关财产的有用性。
2. **移除、消除或清理渗漏或污染物质的费用**，除非渗漏或污染是因本保险期间内发生突然、意外事件引起的。
3. **罚款、罚金、惩罚性或惩戒性损害赔偿金。**

本保单所载其他条件不变。

G82 索赔通知条款

兹经双方同意，对于通知保险人引起或可能引起本保单项下索赔的任何情形或自然灾害或意外事件而言，本保险不得受任何无意拖延、错误或疏忽通知之影响。

本保单所载其他条件不变。